
1
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – JOÃO PESSOA-PB • DISPONIBILIZAÇÃO: SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2022
PUBLICAÇÃO: TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2022

Nº 16.387 ANO XLVIII
João Pessoa-PB • Disponibilização: segunda-feira, 07 de março de 2022

Publicação: terça-feira, 08 de março de 2022 – (Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006, art. 4)

PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA – Praça João Pessoa, s/n - CEP 58.013-902 • João Pessoa-PB - Fone: (83) 3216-1400 • Internet: www.tjpb.jus.br • e-mail: tjpb@tj.pb.gov.br • twitter: @TJPBNoticias

MESA DIRETORA

Des. Saulo Henriques de Sá e Benevides
(Presidente)

Des. Maria das Graças Morais Guedes
(Vice-Presidente)

Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho
(Corregedor-Geral de Justiça)

Des. José Aurélio da Cruz
(Ouvidor)

Des. João Benedito da Silva
(Ouvidor Substituto)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
SESSÕES: 2ª Sexta-feira, às 09:00h

Des. Saulo Henriques de Sá e Benevides
(Presidente)

Des. Maria das Graças Morais Guedes
Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho

MEMBROS EFETIVOS
Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho

Des. João Benedito da Silva
Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque

SUPLENTES
Des. Carlos Martins Beltrão Filho

(1º suplente)
Des. Arnóbio Alves Teodósio

(2º suplente)
Des. Abraham Lincoln da Cunha Ramos

(3º suplente)

PRIMEIRA CÂMARA
ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES: Terça-feira e Quinta-feira, às 08:30h

Des. José Ricardo Porto (Presidente)
Des. Leandro dos Santos

Desª. Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti

SEGUNDA CÂMARA
ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES: Segunda-feira e Terça-feira, às 09:00h

Des. Abraham Lincoln da Cunha Ramos
Des. Luiz Silvio Ramalho Júnior

Des. José Aurélio da Cruz (Presidente)

TRIBUNAL PLENO
SESSÕES QUINZENAIS:

Quartas-feiras das 08:30h às 12:00h
e das 14:00h às 18:00h

TERCEIRA CÂMARA
ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES: Terça-feira e Quinta-feira, às 08:30h

Des. Márcio Murilo da Cunha Ramos (Presidente)
Desª Maria das Graças Morais Guedes

Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque

QUARTA CÂMARA
ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES: Segunda-feira e Quinta-feira, às 08:30h

Des. João Alves da Silva
Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho

(Presidente)
Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira

Órgãos Julgadores
SEGUNDA SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES QUINZENAIS:
Quarta-feira, às 09:00h

Des. Márcio Murilo da Cunha Ramos
Des. João Alves da Silva

Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira (Presidente)
Desª Maria das Graças Morais Guedes

Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque
Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho

PRIMEIRA SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL
SESSÕES QUINZENAIS:
Quarta-feira, às 08:30h

Des. José Ricardo Porto (Presidente)
Des. Leandro dos Santos

Des. Abraham Lincoln da Cunha Ramos
Desª Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti

Des. Luiz Silvio Ramalho Júnior
Des. José Aurélio da Cruz

CÂMARA ESPECIALIZADA
CRIMINAL

SESSÕES: Terça-feira e
Quinta-Feira, a partir das 09:00h

Des. João Benedito da Silva
Des. Carlos Martins Beltrão Filho (Presidente)

Des. Arnóbio Alves Teodósio
Des. Ricardo Vital de Almeida

Des. Joás de Brito Pereira Filho

ATOS DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA GAPRES Nº 216, DE 04 DE MARÇO DE 2022 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
nº 2021158402, RESOLVE: Dispensar a servidora VALDILENE FERREIRA SEIXAS, Técnico Judiciário, matrícula
4700171, da função de confiança de Oficial Judiciário II, que vinha exercendo junto à Gerência Judiciária.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em João Pessoa, 04 de março de
2022.Desembargador Saulo Henriques de Sá e Benevides – PRESIDENTE

PORTARIA GAPRE Nº 232/2022 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso de suas atribuições legais; Considerando, o afastamento da Excelentíssima Senhora RENATA BARROS
DE ASSUÇÃO PAIVA, Juíza de Direito do Juizado Auxiliar Misto da 2ª Circunscrição, respondendo pelos
expedientes do 3º Juizado Especial Cível e pela Vara de Feitos Especiais da Comarca de Campina Grande, na
forma do inciso I, do art. 127 (Loje), conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022.033.904; RESOLVE:
Art. 1º Designar as magistradas a seguir relacionadas, para, responderem, cumulativamente, pelos expedientes
das unidades judiciárias abaixo. COMARCA/ UNIDADE/ MAGISTRADAS/ PERÍODO: CAMPINA GRANDE - 3º
Juizado Especial Cível - DEBORAH CAVALCANTI FIGUEIREDO (Juíza de Direito Titular do 1º Juizado
Especial Cível) - 07.03 a 03.04.2022; Vara de Feitos Especiais – ADRIANA MARANHÃO SILVA (Juíza de Direito
do Juizado Auxiliar Misto da 2ª Circunscrição) - 07.03 a 03.04.2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta
data. Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça da Paraíba, em João Pessoa, 07 de março de 2022.
Desembargador SAULO HENRIQUES DE SÁ E BENEVIDES - Presidente

PORTARIA GAPRE nº 233/2022 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso de suas atribuições legais, e conforme deferimento do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022.027.867;
RESOLVE: Art. 1º Designar a Excelentíssima Senhora BRUNNA MELGAÇO ALVES, Juiz de Direito da 1ª
Entrância, no período de 90 dias (07.03 a 04.06.2022), responder, conjunta e cumulativamente, pelo expediente
da 3ª Vara Mista da Comarca de Mamanguape. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Gabinete da
Presidência do Tribunal de Justiça da Paraíba, em João Pessoa, em 07 de março de 2022. Desembargador
SAULO HENRIQUES DE SÁ E BENEVIDES - Presidente

PORTARIA GAPRE nº 234/2022 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso de suas atribuições legais e Considerando a Semana da Justiça pela Paz em Casa; RESOLVE: Art. 1º
Designar os magistrados a seguir relacionados, para, conjunta e cumulativamente, realizarem as audiências nas
unidades judiciárias no dia a seguir descrito: COMARCA/ UNIDADE/ MAGISTRADOS/ DIA: CAMPINA GRANDE
- Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher - ANNA CARLA FALCÃO DA CUNHA LIMA ALVES
(Juíza de Direito Titular da 3ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita) - 08.03.2022; CAMPINA GRANDE - Juizado
de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher - IVNA MOZART BEZERRA SOARES (Juíza de Direito do
Juizado Auxiliar Misto da 2ª Circunscrição) - 10.03.2022; SOUSA - VINÍCIUS SILVA COELHO (Juiz de Direito
Titular do 1º Juizado Especial Misto da Comarca de Sousa) - 08.03.2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça da Paraíba, em João Pessoa, 07 de
março de 2022. Desembargador SAULO HENRIQUES DE SÁ E BENEVIDES - Presidente

PORTARIA GAPRE Nº 235/2022 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso de suas atribuições legais, conforme Processo Administrativo eletrônico nº 2022.033.873; RESOLVE: Art.
1º Designar, excepcionalmente, a Excelentíssima Senhora IÊDA MARIA DANTAS, Juíza de Direito do Juizado

Auxiliar Misto da 2ª Circunscrição, para, nos dias 08 e 10.03.2022, cumulativamente, realizar as audiências
agendadas no 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça da Paraíba, em João Pessoa, 07 de março
de 2022. Desembargador SAULO HENRIQUES DE SÁ E BENEVIDES - Presidente

EDITAL Nº 5/2022 - NÚCLEO DE SAÚDE PÚBLICA DE JUSTIÇA 4.0 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, informa a(o)s senhora(e)s magistrada(o)s que estão abertas as inscrições
para atuação no Núcleo de Saúde Pública de Justiça 4.0, na forma da Resolução no 32, de 23 de agosto de
2021, No prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da publicação deste edital, os interessados devem efetuar
suas inscrições, via Malote Digital, junto a Gerência de Primeiro Grau, 6o andar do Anexo Administrativo deste
Tribunal. Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, 7 de março de 2022.
Desembargador SAULO HENRIQUES DE SÁ E BENEVIDES – Presidente.

ATOS DO GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL

EDITAL DE CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA - O Corregedor-Geral de Justiça do Estado da Paraíba, no uso
de suas atribuições legais (art. 94, IV, RITJPB), faz saber que será realizada CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA
nos serviços do foro judicial e extrajudicial da Comarca de Patos/PB, na modalidade presencial e/ou virtual,
no período de 28/03/2022 a 08/04/2022, a ter início com a audiência pública designada para o dia 28 de março
de 2022, às 09 horas, no prédio do Fórum Local denominado de Miguel Sátyro, situado na Av. Doutor Pedro
Firmino, s/n - Centro – Patos/PB, para a qual ficam convidados a comparecer o Chefe do Poder Executivo
Municipal, os representantes legislativos do município, o(s) membro(s) do Ministério Público Estadual, Advogados,
demais autoridades, além dos jurisdicionados que possam se interessar, e, na qualidade de convocados, os
Juízes Titulares das Unidades Judiciárias, servidores judiciais, titulares das serventias extrajudiciais da
Comarca, seus escreventes e empregados. No curso das atividades correcionais, a Corregedoria-Geral de
Justiça disponibilizará ambiente próprio e reservado aos interessados em realizar denúncias, reclamações ou
sugestões a respeito da execução dos serviços prestados na Unidade indicada. Para conhecimento geral, o
presente edital receberá ampla divulgação, devendo o Juízo observar as providências que lhe cabem,
previstas no art. 108 e seguintes do Regimento Interno do Tribunal de Justiça da Paraíba - RITJPB, além de
afixar cópia em local apropriado no fórum e encaminhá-la aos agentes acima identificados e autoridades
locais. Cumpra-se. João Pessoa, 07 de março de 2022. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho -
Corregedor-Geral de Justiça.

DESPACHOS DA PRESIDÊNCIA

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Saulo Henriques de Sá e Benevides, Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado da Paraíba, DEFERIU os seguintes processos: TELETRABALHO 2022002258 TELETRABALHO
- Coordenadoria da Mulher em Situacao de Violencia / Tribunal de Justica e outros;º 2022000971 Luciana de
Albuquerque Ferreira e outros;º 2022000607 Paulo Jackson da Silva Brito e outros;2022001396 Raquel Moreno
Santa Cruz e outros;2022001482 Marcello Galdino Passos e outros;2022001878 Ariane Ventura de Sousa
Falcao e outros;2022000141 Cleide Farias Costa e outro;º 2021160776 Jimmy Costa de Araujo e outros;º
2022003003 Germana Siqueira Davila Lins e outros;º 2022002928 Ana Maria Marques de Lima e outros;2021157527
Dimas Junho de Araujo Lucena e outros;2021161521: Aerton Ferreira da Silva e outros;2022000537 Servio
Tulio Ramalho Tiburtino e outros;2022001281 Juliana Duarte Maroja e outros;2022001144 Fernanda Huebra de


